APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

13/09/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 040/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Autoria: Josie Cristine Aranha Dártora “Prô Josie”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÃO ao  grupo  de  Escoteiros  de
Caieiras.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar o movimento escoteiro pelos ótimos préstimos em favor dos jovens de
nosso Município, em especial pelo comprometimento exemplar dos diretores Edson
Chimentão e Luiz Claudio de Souza.

Nos dias  atuais,  em que os  desafios sociais  se tornam
cada vez mais prementes, a busca por opções de lazer que proporcionem crescimento
pessoal,  desenvolvimento  de  valores  e  alicerces  para  uma  cidadania  ativa  é
fundamental.

O  escotismo  se  destaca  como  uma  resposta  a  essa
necessidade, criando um ambiente acolhedor e solidário, no qual jovens de todas as
idades  podem  se  reunir  semanalmente  para  se  divertir,  aprender  e  desenvolver
habilidades essenciais para a vida em um ambiente livre de preconceitos relacionados
a cor, classe, raça ou credo, além de promover a inclusão, a diversidade e o respeito
mútuo,  contribuindo  assim  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e
harmoniosa.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao  grupo de Escoteiros  de Caieiras,  com atuação no Ecoparque,  por suas
contribuições  inestimáveis  para  a  promoção  de  valores  como  responsabilidade,
solidariedade e  cidadania,  que são fundamentais  para  a  construção de  um futuro
melhor para nossa comunidade, além de estender votos de êxito contínuo em suas
atividades e aspirações, incentivando-os a prosseguir nessa trajetória de inspiração e
transformação positiva.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada ao grupo de Escoteiros de Caieiras e
aos Senhores Edson Chimentão e Luiz Claudio de Souza.

Caieiras/SP, data supra.

JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA
Vereadora “Prô Josie”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br